Proc. Leg. nº 6839/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 314/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à
Ilustríssima Jovem Carolina Dragonetti,
pelos seus importantes trabalhos na
área de fisioterapia e Pilates na cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção
de Louvor e Congratulações à Ilustríssima Jovem Carolina Dragonetti, pelos

seus importantes trabalhos na área de fisioterapia e Pilates na cidade.

Justificativa

Nascida em Campinas, aos 22 de agosto de 1992, a jovem

Carolina Dragonetti, apesar de seus 31 anos, já vem fazendo um

importante trabalho na cidade em sua área de atuação: a fisioterapia e a

reabilitação física de quem precisa, através do Pilates.

Filha de Eliane e José Eduardo Dragonetti, Carol, como é

carinhosamente chamada por amigos e pacientes, é a segunda de um

casal de filhos. Estudou o Ensino Médio na Escola Estadual Thomas

Alves e se mudou com a família para Valinhos, no bairro Vale Verde, aos

16 anos, quando passou também a fazer o curso pré-vestibular no

Colégio Etapa.

A descoberta da profissão aconteceu também aos 16 anos, quando

seu pai sofreu uma queda e fraturou o pé. Carol, então, passou a

acompanha-lo nas sessões de fisioterapia e começou a se interessar pela

área. Ajudava o pai nos exercícios em casa, começou a pesquisar e

decidiu que cursaria fisioterapia.

Proc. Leg. nº 6839/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 2010, passou no vestibular da Unip e se formou em 2014.

Ainda durante a faculdade, descobriu sua paixão, a fisioterapia hospitalar

ao estagiar no Hospital Mario Gatti. Ainda no último ano de faculdade,

Carol fez seu primeiro curso de Pilates e começou a pesquisar sua pós-

graduação. Formada, se matriculouem sua primeira Pós-graduação, em

Fisioterapia Hospitalar, no Hospital Albert Einstein, na capital paulista, e

começou a trabalhar na Casa de Saúde e no HCor, onde fazia parte de

uma equipe particular de atendimentos de uma paciente. Trabalhadora e

dedicada, Carol conciliava os estudos, os hospitais e o trabalho em um

studio em Campinas, onde dava aulas de pilates.

Pela área da fisioterapia hospitalar ser muito desvalorizada e por

estar se interessando cada vez mais pelo pilates, ela foi se desligando do

hospital e focando mais no pilates, realizando vários cursos, workshops,

curso de RPG e fazendo mais três Pós-graduações, sendo elas:

Ortopedia, Geriatria e Algias da coluna vertebral.

Em 2018, Carol entendeu que era preciso novamente investir na

profissão. Decidiu, então, abrir seu próprio studio de pilates, em Valinhos,

dentro de uma academia no bairro Lenheiro. Os pacientes foram

chegando e, depois de um ano, Carol mudou-se para uma sala maiorna

Chácaras Silvania, onde atendeu por outros dois anos.

Com a pandemia, Carol teve que inovar e se adaptar ao período

vivido, que afetou diretamente suas aulas e pacientes. Foram duas novas

mudanças de endereço, até chegar ao studio de hoje, na Avenida

Invernada. Hoje Carol conta com duas colaboradoras no studio, com os

melhores equipamentos de pilates do mercado e está sempre se

especializando para melhor atender seus pacientes, além de também

investir em treinamentos com suas minhas colaboradoras.

Atualmente, Carol está fazendo uma formação internacional de

pilates original e clássico no Alves Pilates e uma Pós-graduação

Internacional de pilates aplicado à reabilitação e grupos especiais, pelo

Proc. Leg. nº 6839/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Grupo Voll.

Exercer a fisioterapia de maneira tão dedicada é um

ato de amor ao próximo, é cuidar das pessoas, que muitas vezes passam por

estágios agudos de dor em seu processo de reabilitação. O Pilates tem

cientificamente comprovado seu efeito na qualidade de vida e reabilitação

daqueles que o praticam. E é isso que Carol tem como objetivo profissional:

levar qualidade de vida, através de sua profissão e de seu amor pelos pacientes.

A jovem Carol é inspiração para os profissionais, para estudantes e motivo de

orgulho para nós.

Valinhos, 30 de outubro de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO, THIAGO SAMASSO, TOLOI, SIMONE BELLINI,
ALÉCIO CAU, MAYR, MÔNICA MORANDI, TUNICO, HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1R6715Y0U7B9FJM4
		2023-10-30T15:48:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:50:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T16:12:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T16:17:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T16:28:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T16:50:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T18:04:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T10:08:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T14:38:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura